
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.511 5Terça-feira, 09 DE MARÇO DE 2021

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

241022369114988939 – FUNDO ESPERANÇA 0301 449066 99.400.000,00
241022369114988939 – FUNDO ESPERANÇA 0301 339039 600.000,00

TOTAL 100.000.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro a ser apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 05 de março de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 1356, DE 8 DE MARÇO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, 
no valor de R$ 954.528,78 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei Orça-
mentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 954.528,78 (Novecentos e Cinquenta 
e Quatro Mil, Quinhentos e Vinte e Oito Reais e Setenta e Oito Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339215038841 - FCP 0301 339039 560.000,00
971010342115008228 - SEAP 0362 339030 20.740,13
971010342115008228 - SEAP 0362 339036 373.788,65

TOTAL 954.528,78

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 de março de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 1357, DE 8 DE MARÇO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, 
no valor de R$ 317.153,55 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 317.153,55 (Trezentos e Dezessete 
Mil, Cento e Cinquenta e Três Reais e Cinquenta e Cinco Centavos), para 
atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545115087556 - SEDOP 0101 444042 141.280,93
241012312115087636 - SEDEME 0101 449035 135.872,62
572012060614918711 - EMATER 0661 339030 40.000,00

TOTAL 317.153,55

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 449051 141.280,93
241012312115087636 - SEDEME 0101 339035 135.872,62
572012012212978338 - EMATER 0661 339039 40.000,00

TOTAL 317.153,55

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 de março de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 634729

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 476/2021-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/75438,
R E S O L V E:
I. exonerar DUCIVALDO REIS DA COSTA do cargo em comissão de Chefe 
de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar 
de 2 de março de 2021.
II. nomear LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 2 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 477/2021-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/258009,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉ MACEDO para exercer o cargo em comissão de Assessor de Co-
municação Social, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 478/2021-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/104599,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MANOEL ARCELINO DE MORAES do cargo em comis-
são de Gerente de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 
1º de fevereiro de 2021.
II. nomear LOUSIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 479/2021-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/247363,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 427/2021-CCG de 2 de março de 
2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.505, de 3 de março de 
2021, que exonerou SAMUEL TAVARES RIBEIRO do cargo em comissão 
de Coordenador de Logística Administrativa, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 3 de 
março de 2021 e nomeou TAINÃ ROCHA BOTELHO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Logística Administrativa, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a 
contar de 3 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 480/2021-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 434/2021-CCG, de 3 de março de 
2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.507, de 4 de março de 
2021, que exonerou DAIANNY DA SILVA PEREIRA do cargo em comissão 
de Diretor de Execução Criminal, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 15 de 
fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 481/2021-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2021
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº 0050/2021,
R E S O L V E:
I. exonerar GLENDA LARISSA LEMOS MARINHO do cargo em comissão de 
Gerente dos Escritórios Regionais, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo.
II. nomear ANA CAROLINE PINHEIRO RABELO para exercer o cargo em co-
missão de Gerente dos Escritórios Regionais, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 634728


